
 

COMUNE DI BASCIANO 
TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 731 del 30/12/2022 

REGISTRO GENERALE N. 731 del 30/12/2022 
Determina del Responsabile di Settore N. 351 del 30/12/2022 
Proposta n.. 923 del 30/12/2022 
 
OGGETTO: PROGETTO DI MIGLIORAMENTO PER L’ACCOGLIENZA E DELL’INTEGRAZIONE/ 

INCLUSIONE DEI MIGRANTI E DEI PROFUGHI UCRAINI NELLE STRUTTURE DI 

SECONDA ACCOGLIENZA – PON LEGALITA’ 2014/2020 – ASSE 7- LINEA DI AZIONE 

7.1.1. .DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 

Premesso: 

- che il Ministero dell’Interno gestisce il Programma Operativo “Legalità” 2014-2020, strumento finanziario 

a cofinanziamento europeo che, limitatamente alle azioni a supporto dell’accoglienza ed integrazione dei 

migranti, opera anche nelle regioni Abruzzo, Molise e Sardegna oltre alle restanti del centro-Nord del paese, 

laddove in via ordinaria il Programma interviene esclusivamente nelle regioni Basilicata, Calabria, 

Campania, Puglia e Sicilia; 

- che questa Amministrazione Comunale di Basciano (Teramo) ha partecipato alla “Procedura ad invito per 

l’individuazione di progetti di miglioramento dell’accoglienza ubicate nelle Regioni in transizione – PON 

Legalità 2014/2020 – Asse 7 – Linea di azione 7.1.1.” con il progetto: “Fornitura e posa in opera di arredo 

e attrezzature per l’accoglienza – Adeguamento funzionale degli spazi dell’immobile sito in Via Brecciola”. 

VISTO il Quadro Finanziario redatto dall’Ufficio tecnico del Comune di Basciano: 

QUADRO FINANZIARIO 
Fornitura e posa in opera di arredo e attrezzature per l'accoglienza - Adeguamento funzionale degli spazi 

dell'immobile sito in via Brecciola, Comune di Basciano (TE) 

Attività 1 Tipologia spesa 
importo (€)  

comprensivo di IVA e altri oneri 

Acquisto e posa in 
opera di 
attrezzature/forniture 
per il miglioramento 
delle strutture di 
accoglienza e/o 
integrazione dei 
migranti  

acquisto arredi 

                                                    30.000,00 €  

 acquisto attrezzature sportive                                                                    -   €  

 acquisto e posa in opera di sistemi di allarme                                                                    -   €  

 acquisto di dotazioni sanitarie                                                           100,00 €  

 
spese tecniche (incentivi personale 
interno/professionisti esterni)                                                           900,00 €  

 
beni consumabili 
(farmaci, beni di cancelleria ecc)                                                       3.000,00 €  

 

altro da specificare: 
monitor tv, lavatrice, lampade e lampadine, 
posate, bicchieri, piatti, set pentole, 
lenzuola, coperte, set asciugamani, 
stendibiancheria, set pulizie                                                       7.000,00 €  

 Totale                                                   41.000,00 €  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 731 del 30/12/2022 

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 20/04/2022 veniva approvata la 

proposta progettuale e il Quadro Finanziario sopra riportato; 

CONSIDERATO che con provvedimento del Ministero dell’Intero n. 43379 del 5 ottobre 2022, l’Autorità 

di Gestione del PON “Legalità” ha approvato gli esiti delle attività di verifica sulle istanze presentate e ha 

ammesso a finanziamento il progetto denominato “Fornitura e posa in opera di arredo e attrezzature per 

l’accoglienza – Adeguamento funzionale degli spazi dell’immobile sito in Via Brecciola” per €. 41.000,00; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 24/10/2022 con la quale veniva dato indirizzo al 

responsabile dell’Area Tecnica di predisporre tutti gli atti necessari all’affidamento della fornitura e veniva 

nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Sperandii Filomena, Istruttore dell’Ufficio Tecnico 

del Comune di Basciano; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 successive modificazioni ed 

integrazioni, occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti   

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

VISTO il Capitolato d’Appalto predisposto dall’Arch. Filomena Sperandii Istruttore dell’Area Tecnica del 

Comune di Basciano; 

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, nº267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTA la documentazione acquisita agli atti; 

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. nº267/2000, i pareri di regolarità tecnica e contabile; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 

D E T E R M I N A  

 
1)- Di ritenere la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini 

della motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/90 e successive.  

 

2)- Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei “Fornitura e posa 

in opera di arredo e attrezzature per l’accoglienza – Adeguamento funzionale degli spazi 

dell’immobile sito in Via Brecciola (CUP C44F22000230007 CIG 9582202B3B)” dell’importo a base 

d’asta di €. 32.786,89 mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di una manifestazione di 

interesse con ricorso al MEPA, con richiesta di offerta (RDO) da formalizzare sulla piattaforma 

www.acquisitiinrete.it, messa a disposizione da CONSIP Spa o attraverso le procedure consentite dal Bando.  

 

3)- Di confermare e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali 

sono evincibili dal progetto approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 20/04/2022, esecutiva ai 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 731 del 30/12/2022 

sensi di Legge, e dal Capitolato d’Appalto predisposto dall’Istruttore Arch. Filomena Sperandii dell’Area 

Tecnica del Comune di Basciano.  

 

4)- Di impegnare la spesa complessivo di €. 41.000,00 sul Cod Miss/Progr. 1205-2.02.01.09.001 al Capitolo 

2704/3 denominato “Intervento di adeguamento funzionale degli spazi immobile sito in Via Brecciola”, 

gestione competenza.  

 

5)- Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è l’Arch. Filomena Sperandii, già Istruttore 

dell’Area Tecnica.  

 

6)- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 Marzo 2013, n. 33. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 923 del 30/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'EVANGELISTA DONATO in data 

30/12/2022 

 

Firma __________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 923 del 30/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 2704 267 1 12 05 2 02 2.02.01.09.001 Fabbricati ad uso abitativo 41.000,00 

 
Basciano, lì 30/12/2022 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 Dott. VIVIANI MARCO 

1 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


